CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98_________________________________
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 60/2025

O VEREADOR que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas e atribuições regimentais, so-

licitam que, após apresentado em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito, a presente

INDICAÇÃO:

PARA A COMUNIDADE DE POMBAL:

REALIZAÇÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO RURAL.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se a pavimentação da estrada rural que liga a comunidade de Pombal à Vila Nova

de Maravilha, com início no Pé da serra, próximo da Cachoeirinha, totalizando aproximadamente

3 km de extensão. Trata-se de uma via de grande importância para o cotidiano da população

local, por onde circulam diariamente moradores, estudantes, produtores rurais e veículos de

transporte escolar e de cargas. Em períodos de chuva, a via apresenta sérias dificuldades de

tráfego, afetando diretamente a população local.

A pavimentação dessa estrada trará uma série de benefícios concretos, como a melhoria

nas condições de tráfego e segurança, a redução de custos com manutenção de veículos e

transporte, a valorização dos imóveis e propriedades rurais da região, além de impulsionar o

desenvolvimento econômico local, especialmente no que diz respeito à agricultura familiar. Tam-

bém permitirá um acesso mais eficiente a serviços públicos básicos, como saúde, educação e

assistência social, representando um avanço significativo na qualidade de vida da população

dessas comunidades.

Diante disso, solicito a atenção de Vossa Excelência para essa demanda legítima e ne-

cessária, que contribuirá diretamente para o progresso da região e para o bem-estar de seus

moradores.

Vargem Alta-ES, 13 de junho de 2025.

CÉLIO HUGO SARTORI

Vereador Presidente da Câmara Municipal
Vargem Alta-ES

		2025-06-16T13:19:25-0300
	Brasil
	CELIO HUGO SARTORI
	Assinador Serpro